Município de Velas

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA O RECRUTAMENTO DE SEIS ASSISTENTES

OPERACIONAIS EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

Aos 10 dias do mês de outubro de 2023, pelas 16h00, reuniram os elementos do júri do

procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Jorge Alberto Almeida,

Técnico Superior do Município de Velas, na qualidade de Presidente, Mauro Alexandre

Nunes da Silveira, Técnico Superior do Município de Velas, e Carla Ramos da Silveira,

Chefe de Gabinete do Município de Velas, na qualidade de vogais, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1 - Elaborar a lista de candidatos admitidos e excluídos.

Relativamente ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri deliberou por

unanimidade admitir os seguintes candidatos:

Referência A - Motorista de Pesados

Nome Admissão/Exclusão

Diogo José Pereira Medeiros Admitido

José Carlos Carreiro Costa Admitido

Alexandre Manuel Silvestre Monteiro Admitido

Referência B - Motorista de Coletivos

Nome Admissão/Exclusão

Diogo José Pereira Medeiros Admitido

Diogo Manuel Silveira Estrela Admitido

Flávio Miguel Lopes Cavaco Admitido

Referência C - Serviços Gerais

Nome Admissão/Exclusão

Filipa Catarina Viana Botelho Admitido

António Manuel Quadros Belo Admitido

Samuel Ribeiro Ávila Admitido

Paula Cristina Costa da Silva Pereira Admitido

Susana Vanessa Sequeira Admitido

Bruno Bettencourt Silva Admitido

Luís Filipe da Silva Admitido

Miguel Ângelo Silveira Cardoso Admitido

José Luís Ourique Vieira Admitido

Município de Velas

Maria da Graça Barcelos da Silveira Admitido

Rúben Miguel Belo Cabral Admitido

José Carlos Carreiro Costa Admitido

Patrício Oldemiro Silveira Bettencourt Admitido

Fábio Vieira do Espírito Santo Admitido

João de Sousa Vieira Admitido

Rui Filipe Silveira Lemos Admitido

Fábio Luís Silva Bettencourt Admitido

António Henrique Ramos Azevedo Admitido

Filipe Duarte Silveira Cabral Admitido

Bruno Silva Borges Admitido

Miguel Ângelo Quadros Ávila Admitido

João Leobino de Sousa Admitido

José Miguel Bettencourt Admitido

Manuel Sequeira dos Reis Admitido

Catarina Lopes Cavaco Admitido

Maria Elmira Silveira Soares Admitido

Sandra Cristina Carvalho Amaral Admitido

Hugo Filipe Ribeiro Lemos Admitido

Manuela de Fátima Medeiros Bettencourt Admitido

Filipe Miguel Brito da Silveira Alvernaz Admitido

Rui Manuel Borba da Silveira Admitido

Sandra de Fátima Faustino Parreira Admitido

Sandro Valério Vieira Sequeira Admitido

Relativamente aos candidatos Fábio Vieira do Espírito Santo, Fábio Luís Silva

Bettencourt e José Miguel Bettencourt, apesar dos mesmos não possuírem as

habilitações mínimas requeridas, foram admitidos, atendendo à experiência profissional

detida, tendo o júri recorrido ao estabelecido no n.º 2, do artigo 34.º da Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua

redação atual, deliberando substituir a habilitação literária pela experiência e formação

profissional dos candidatos.

Ainda, no seguimento do primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri deliberou por

unanimidade excluir os seguintes candidatos:

Referência A - Motorista de Pesados

Nome Motivo de Exclusão

António Germano Ávila Bernardo Não ser detentor do Certificado de

Aptidão de Motorista, de acordo com

o Decreto-Lei 126/2009, de 27 de

maio, na sua redação atual.

Município de Velas

Luís Carlos da Silva Soares Não ser detentor do Certificado de

Aptidão de Motorista, de acordo com

o Decreto-Lei 126/2009, de 27 de

maio, na sua redação atual.

Patrício Oldemiro Silveira Bettencourt Não ser detentor do Certificado de

Aptidão de Motorista, de acordo com

o Decreto-Lei 126/2009, de 27 de

maio, na sua redação atual.

João Pedro Pereira da Silveira Não ser detentor do Certificado de

Aptidão de Motorista, de acordo com

o Decreto-Lei 126/2009, de 27 de

maio, na sua redação atual.

Os candidatos admitidos e excluídos constam da Lista de Candidatos Admitidos e

Excluídos no Anexo I da presente Ata.

O júri deliberou, ainda, conceder 10 dias úteis para pronuncia dos candidatos em sede

de audiência prévia.

O Presidente do júri

_____________________________________

1.º Vogal Efetivo

_____________________________________

2.º Vogal Efetivo

_____________________________________

Município de Velas

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Referência A - Motorista de Pesados

Nome Admissão/Exclusão

Diogo José Pereira Medeiros Admitido

José Carlos Carreiro Costa Admitido

Alexandre Manuel Silvestre Monteiro Admitido

António Germano Ávila Bernardo Excluído a)

Luís Carlos da Silva Soares Excluído a)

Patrício Oldemiro Silveira Bettencourt Excluído a)

João Pedro Pereira da Silveira Excluído a)

Referência B - Motorista de Coletivos

Nome Admissão/Exclusão

Diogo José Pereira Medeiros  Admitido

Diogo Manuel Silveira Estrela  Admitido

Flávio Miguel Lopes Cavaco  Admitido

Referência C - Serviços Gerais

Nome Admissão/Exclusão

Filipa Catarina Viana Botelho Admitido

António Manuel Quadros Belo Admitido

Samuel Ribeiro Ávila Admitido

Paula Cristina Costa da Silva Pereira Admitido

Susana Vanessa Sequeira Admitido

Bruno Bettencourt Silva Admitido

Luís Filipe da Silva Admitido

Miguel Ângelo Silveira Cardoso Admitido

José Luís Ourique Vieira Admitido

Maria da Graça Barcelos da Silveira Admitido

Rúben Miguel Belo Cabral Admitido

José Carlos Carreiro Costa Admitido

Patrício Oldemiro Silveira Bettencourt Admitido

Fábio Vieira do Espírito Santo Admitido

João de Sousa Vieira Admitido

Rui Filipe Silveira Lemos Admitido

Fábio Luís Silva Bettencourt Admitido

António Henrique Ramos Azevedo Admitido

Município de Velas

Filipe Duarte Silveira Cabral Admitido

Bruno Silva Borges Admitido

Miguel Ângelo Quadros Ávila Admitido

João Leobino de Sousa Admitido

José Miguel Bettencourt Admitido

Manuel Sequeira dos Reis Admitido

Catarina Lopes Cavaco Admitido

Maria Elmira Silveira Soares Admitido

Sandra Cristina Carvalho Amaral Admitido

Hugo Filipe Ribeiro Lemos Admitido

Manuela de Fátima Medeiros Bettencourt Admitido

Filipe Miguel Brito da Silveira Alvernaz Admitido

Rui Manuel Borba da Silveira Admitido

Sandra de Fátima Faustino Parreira Admitido

Sandro Valério Vieira Sequeira Admitido

a) Não ser detentor do Certificado de Aptidão de Motorista, de acordo com o

Decreto-Lei 126/2009, de 27 de maio, na sua redação atual, constante do aviso

de abertura do procedimento.

		2023-10-11T09:21:36+0000
	MAURO ALEXANDRE NUNES DA SILVEIRA

		2023-10-11T09:41:41+0000

		2023-10-11T16:35:17+0000
	CARLA RAMOS DA SILVEIRA